PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

EDITAL PROGRAD Nº 04/2012

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-

Reitoria de Graduação e da Coordenação Geral do PARFOR, FAZ SABER aos
interessados que no período de 21 a 25 de maio de 2012 receberá a
matrícula dos candidatos validados pelas Secretarias de Educação Municipal e
Estadual, pré-inscritos na Plataforma Freire, para os cursos de Segunda
Licenciatura em Ciências Biológicas, História e Letras/Espanhol do
Programa de Formação de Professores em exercício na Educação Básica
Pública – PARFOR, conforme listagem constante dos Anexos I, II e III deste
Edital.

A matrícula deve ser realizada na Divisão Acadêmica do Campus no
qual o curso será ofertado, impreterivelmente, entre os dias 21 e 25 de maio
de 2012, conforme informações abaixo:

I - Para os cursos de História e Letras/Espanhol:
Campus de Jacarezinho – das 08h00 às 12h00 e das 13h30m às
17h00
Divisão Acadêmica do Campus - Fone: (43) 3525-5384.
Avenida Manoel Ribas N° 215, 1º Andar – Jacarezinho – PR
CEP 86.400-000

II - Para o curso de Ciências Biológicas:
Campus Luiz Meneghel - Bandeirantes - das 08h00 às 12h00 e
das 13h30m às 17h00
Divisão Acadêmica do Campus - Fone: (43) 3542-8013.
Rodovia BR 369, km 54, Vila Maria - Bandeirantes – PR
CEP 86.360-000

No ato da matrícula serão exigidos os seguintes documentos:

 Requerimento, conforme modelo fornecido pela Secretaria do
respectivo Campus;

 Histórico Escolar e Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou
equivalente, em duas vias, frente e verso (original e fotocópia);

 Certidão de nascimento ou casamento (2 fotocópias, sem
emendas ou rasuras);

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

 Prova de que está em dia com a Justiça Eleitoral (fotocópia do
título de eleitor e comprovante de ter votado na última eleição);

 Prova de que está em dia com o Serviço Militar (fotocópia);

 Cédula de Identidade (fotocópia);

 C.P.F. (Cadastro de Pessoas Físicas), (fotocópia);

 Uma foto 3x4, recente;

 Diploma de curso da primeira Licenciatura (fotocópia).

Atenção: Todas as fotocópias deverão ser autenticadas em cartório

ou na Divisão Acadêmica do Campus, no ato da matrícula, por servidor
competente, mediante apresentação dos documentos originais, acompanhados
de suas respectivas cópias. A matrícula poderá ser feita por procurador
constituído por instrumento público ou particular, com firma reconhecida.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho, 08 de maio de 2012.

Original Assinado

Ana Rita Levandovski
Pró-Reitora de Graduação

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PELA PLATAFORMA
FREIRE PARA O CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA-PARFOR EM:

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – CAMPUS LUIZ MENEGHEL - BANDEIRANTES

 NOME

1 ALIANDERSAN ALVES BARBOSA

2 APARECIDA SOARES NOGUEIRA

3 CLAUDIA SOCORRO GOMES NOGUEIRA

4 ELAINE CRISTINA BERTIM DA SILVA

5 ELEIA RODRIGUES TEODORO SANTINI

6 ELISANGELA UDELIZA TOGINHO LIMA

7 GERALDA MARIA ROSA DE LIMA

8 JOICE APARECIDA DE SOUZA DA SILVA

9 JULIANA MARTINEZ RODRIGUES

10 LUZIA MARIA GUIMARAES DE MACEDO

11 MARIA JOSE DA ROSA PEREIRA

12 MICHELE APARECIDA PERES DE SOUSA

13 SILVIA REGINA NOGUEIRA

14 SILVIA RENATA MUNHOZ

15 SUZANA DE FATIMA NUNES DA ROSA CUNEN

16 TANIA DE FATIMA RAMOS

17 TATIANA MARIA CARNEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO II

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PELA PLATAFORMA
FREIRE PARA O CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA-PARFOR EM:

HISTÓRIA – CAMPUS DE JACAREZINHO

 NOME

1 ANA LETICIA MORO

2 DAIANY FRANCISQUINHO DE ALENCAR

3 EDSON LUIS DA SILVA DIAS

4 ELIZABETE GONCALVES DA SILVA VICTAL

5 ELIZABETH DUARTE SOARES

6 FLAVIO PEDRO KRZYZANOWSKI

7 IVANETE DE MORAES TARDELLI

8 JULIANA LIMA CAVALCANTI DE MORAES

9 LILIAN CRISTINA LEMES DE TOLEDO

10 LOURDES DOMINGOS

11 MARCIA GONCALVES DE ARAUJO

12 MARIA ANDREIA PEREIRA

13 MARIA D ARC PRUDENTE DUARTE

14 MARLENE PEREIRA GUEDES

15 MARLI APARECIDA PEREIRA GUEDES

16 SONIA REGINA TORRES

17 VANESSA ANTONIA DE SOUZA NOGUEIRA

18 VERA LUCIA DE SOUZA E SILVA

19 WANUSA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

ANEXO III

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS PELA PLATAFORMA
FREIRE PARA O CURSO DE SEGUNDA LICENCIATURA-PARFOR EM:

LETRAS/ESPANHOL – CAMPUS DE JACAREZINHO

 NOME

1 ALINE DE CARVALHO

2 ALINE SIRLENE DE SOUZA

3 ANA CRISTINA RODRIGUES DE MELO

4 ANADELIA DIAS DA SILVA

5 ANA MARIA DA SILVA LEITE

6 ANA PAULA DOS SANTOS

7 ANGELA MARIA HONORIO

8 ARLETE TEREZINHA MARCELINO

9 CLAUDIA DE LIMA ALCANTARA

10 CRISTINA DA SILVA

11 CYNTIA BARROS

12 DANIELA DA SILVA FERREIRA

13 DANILO DE LIMA ALVES

14 DEBORA ROMERO CORREA GIGLIUCI

15 EDINEIA APARECIDA DE OLIVEIRA

16 ELIANA MARIA LEITE TEIXEIRA

17 ELIANE CRISTINA SEVERINO DE ALMEIDA

18 ELISANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVESTRE

19 FERNANDO NUNES

20 FRANCIELI AXMAN

21 GIANE LUZIA VIEIRA BENITE

22 HEBRIDA REGINA LOURENCO

23 IZONI MARIA DA SILVA CABRAL

24 JOSE APARECIDO MOREIRA

25 KATHILENE REGINA DA SILVA

26 LAUDELINA COSTA PIEDADE

27 LAUDINEIA DO SOCORRO CIPRIANO

28 LUCILENE PIN DEL CORSO

29 MARCIA DA SILVA CABRAL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 - Autorizada pelo Decreto Estadual n
o
 3909/2008  -  CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850 - CEP 86400-000 Jacarezinho/PR - fone/fax 43 3525 3589 - www.uenp.edu.br

 30 MARINA DE SOUZA MARCOLIN

31 MICHELLI APARECIDA FERREIRA

32 NAYRA RODRIGUES DA CRUZ

33 NIZIANY HERNANDES NEVES TINELLI

34 PATRICIA CRISTINA CHER

35 PATRICIA MARTONI

36 REGINA BIONDO

37 ROBERTA BERTOLI STELLA TEODORO

38 ROSEMARY DA SILVA

39 SILVIO MARCONDES

40 TASSIANA QUINTANILHA DE SOUZA

41 VALMIRA ARAGAO DE RESENDE